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Podczas wyjazdowego posiedzenia Prezydium 
Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska 

Opolskiego (12 marca) w Oddziale Zarządu Regionu w 
Brzegu odbyło się spotkanie z przewodniczącymi orga-
nizacji związkowych z tego terenu.

W trakcie spotkania przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek 
przedstawił bieżącą sytuację w zakładach pracy na terenie 
województwa opolskiego, problemy z jakimi borykają 
się organizacje w tych zakładach oraz działania Komisji 
Krajowej na szczeblu ogólnopolskim. Zebrani omówili 
sytuacje w swoich zakładach pracy, a następnie przedstawili 
swoje uwagi, sugestie i wnioski co do działalności Regionu. 
Sekretarz ZR Anna Lubasińska – Tabaczniuk przedstawiła 
ofertę benefi tów organizowanych zarówno na szczeblu KK 
jak i Regionu. Natomiast zastępca przewodniczącego ZR 
Grzegorz Adamczyk omówił tematy zaplanowanych na 2025 
rok szkoleń. Zachęcając do udziału w nich jednocześnie 
zadeklarował wolę organizacji szkoleń w O/ZR. Skarbnik 
ZR poddał analizie wysokość wpłacanych składek związko-

Wyjazdowe posiedzenie Prezydium ZR

Była nie tylko teoria, ale i praktyka. Przez dwa kolejne dni, 13 i 14 marca, w sali konferencyjnej Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego odbywało się szkolenie z zakresu negocjacji. Szkolenie prowadził Jan 

Plata-Przechlewski, trener Komisji Krajowej.
Uczestnicy szkolenia zdobyli wiedzę na temat etapów, rodzajów, warunków, strategii oraz taktyk negocjacyjnych.

Szkolenie z negocjacji

wych przez organizacje związkowe w Brzegu w kontekście 
uchwały fi nansowej KK.

Wszystkim pracownikom ochrony zdrowia życzę 
wytrwałości, a także  cierpliwości w codziennych troskach 

i zabiegach o zdrowie innych. 
Życzę  pomyślności w życiu osobistym oraz życzliwości 

ze strony otaczającego świata. 

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego 

Dariusz Brzęczek

7 kwietnia - Dzień Pracownika Ochrony  Zdrowia
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Działacze NSZZ “Solidarność” z opolskich Domów 
Pomocy Społecznej uczestniczyli 12 i 13 marca w 

Warszawie w spotkaniu pracowników Domów Pomocy 
Społecznej i Ośrodków Pomocy Społecznej.

Podczas spotkania omówiono wyniki rozmów ze stroną 
rządową dotyczące finansowania DPS-ów (wprowadzenie 
dodatku za nocki, niedziele i święta). Związkowcy posta-
nowili zwrócić się do rządu, by określił ilu mieszkańców 
ma przypadać na 1 opiekuna w poszczególnych DPS-ach 
(w zależności od specyfiki DPS), oraz z wnioskiem o do-
datek dla pracowników socjalnych pracujących w Domach 
Pomocy Społecznej za przeprowadzanie wywiadów oraz, 
aby brak kadrowy pracowników uzupełniać nadgodzina-
mi. Omówiono warunki pracy i płacy w poszczególnych 
DPS-ach, a także sposób traktowania pracowników przez 
przełożonych, a szczególnie działaczy związkowych.

Wcześniej Marian Podkówka, członek krajowej sekcji 
pracowników Pomocy Społecznej uczestniczył w posiedze-
niu zarządu komisji sekcji.

Rada Krajowa SKPPS NSZZ “Soli-
darność” przyjęła Stanowisko ws. nowych 
wytycznych zapobiegania terapii daremnej 
towarzystwa interesów polskich oraz na-
czelnej izby lekarskiej na oddziałach szpi-
talnych opublikowanych w kwietniu 2023 
roku i przyśpieszeniu ich wprowadzania 
po zmianie Kodeksu Etyki Lekarskiej w 
styczniu 2025 roku jednogłośnie opowia-
dając się za nie stosowaniem protokołów 
daremnej terapii na podstawie określonych 
wytycznych wśród interesariuszy pomocy 
społecznej.

Spotkanie w sprawach 
pracowników Pomocy Społecznej

Benefity dla członków NSZZ „Solidarność”
FAM-GAZ 

Marzanna Famulska
Auto-Mat 

Matuszczak Mateusz

Stale pracujemy nad powiększeniem oferty benefitów dla naszych członków

Dla członków NSZZ 
“Solidarność” Region 
Śląska Opolskiego: 5% 
rabatu w FAM-GAZ 
Marzanna Famulska 
od sprzedaży artykułów i wyrobów metalowych oraz 
elektronarzędzi.

Rabat jest udzielany wyłącznie za okazaniem aktualnej 
legitymacji członkowskiej NSZZ “Solidarność”.

Rabat nie łączy się z innymi promocjami.
Adres: Praszka, ul. Kościuszki 7

Dla członków NSZZ “Solidarność” Region Śląska 
Opolskiego: 5% rabatu na usługi w Zakładzie Auto-Mat 
Matuszczak Mateusz.

Rabat jest udzielany wyłącznie za okazaniem aktualnej 
legitymacji członkowskiej NSZZ “Solidarność”. Rabat obej-
muje usługi w zakresie prowadzonej działalności.

Rabat nie łączy się z innymi promocjami.
Adres: Woskowice Górne 27

Od lewej: M. Tomaszewska (przewodnicząca w DPS 
w Kluczborku), M. Podkówka (przewodniczący w DPS w 
Klisinie z siedz. Boboluszki), Dorota Mielniczuk (przewod-
nicząca w DPS w Strzelcach Opolskich z filią w Szymiszowie 
i Leśnicy, Ewelina Pastuch (z DPS ze Strzelec Opolskich).
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Z tej okazji wszystkim Drogowcom oraz Transportowcom 
życzę dużo satysfakcji ze swojej pracy, godziwych stawek, 

a nade wszystko bezpiecznych tras. 
Łączę najlepsze życzenia spełnienia planów, wielu sukcesów, 

zdrowia i wszelkiej pomyślności. 

26 kwietnia obchodzimy 
Dzień Drogowca i Transportowca

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego 

Dariusz Brzęczek

W nocy z 29 na 30 marca zmieniliśmy czas 
na letni. Jak co roku wiąże się to z szere-
giem wątpliwości dotyczących rozliczenia 

wynagrodzenia pracowników, którzy pracują na nocnej 
zmianie. Jak to rozliczyć?

Zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 4 marca 2022 r. w sprawie wprowadzenia i odwołania 
czasu letniego środkowoeuropejskiego w latach 2022–2026, 
w nocy z 29 na 30 marca 2025 r. zmieniamy czas na letni.  
Nie ma jednak przepisów, które regulowałyby wprost kwe-
stię rozliczenia wynagrodzenia i czasu pracy w związku z 
przesunięciem zegara o godzinę do przodu.

Zgodnie z przyjętą w doktrynie opinią, za nieprzepraco-
waną wskutek zmiany czasu godzinę przysługuje pracowni-
kowi wynagrodzenie przestojowe na podstawie art. 81 k.p. 
(w związku z tym, że pracownik pozostaje w gotowości do 
wykonywania pracy). Zatem w przypadku stałej miesięcznej 

kwoty wynagrodzenia, pracownik otrzyma wynagrodzenie 
w stawce miesięcznej wynikające z umowy o pracę, nawet 
jeśli nie przepracuje w związku ze zmianą czasu pełnego 
nominału czasu pracy. W przypadku stawki godzinowej 
pracownik również otrzyma za nieprzepracowaną godzinę 
przysługującą mu stawkę godzinową.

Zgodnie z art. 1517 i 1518 Kodeksu pracy, pracownikowi 
pracującemu w porze nocnej, która obejmuje 8 godzin mię-
dzy godzinami 21:00 a 7:00, przysługuje za każdą godzinę 
pracy dodatek w wysokości 20% stawki godzinowej, wyni-
kającej z minimalnego wynagrodzenia za pracę. W związku 
z tym, że dodatek przysługuje tylko za godziny faktycznie 
przepracowane, pracownik, który z związku ze zmianą czasu 
przepracuje o jedną godzinę mniej, otrzyma niższy dodatek.

Z uwagi jednak na brak przepisów regulujących wska-
zane kwestie wprost, w razie sporu kwestie te może roz-
strzygnąć jedynie sąd pracy.

źródło: pip.gov.pl

Prawnik odpowiada
- Czy pracownikowi przy-

sługuje zwolnienie od pracy i 
na jakich zasadach w sytuacji, 
kiedy został powołany do czyn-
nej służby wojskowej lub pełnił 
służbę w rezerwie?

- Według artykułu 311 pa-
ragraf 1 ustawy z dnia 11 mar-
ca 2022 r. o obronie Ojczy-
zny (Dz.U.2024.248 t.j. z dnia 
2024.02.23) pracodawca pozostaje zobowiązany udzielić 
pracownikowi zwolnienia od pracy bez zachowania prawa 
do wynagrodzenia na okres 2 dni, jeżeli ów pracownik 
został powołany do czynnej służby wojskowej lub pełnił 
służbę w rezerwie. Warunkiem pozostaje jednak złożenie 
wniosku przez owego pracownika występującego o tego 
rodzaju zwolnienie. Uprawnienie to nie dotyczy pracownika 

powołanego do zawodowej służby wojskowej, a także nie 
ma zastosowania w przypadku powołania pracownika w 
trybie natychmiastowego stawiennictwa. Co więcej, zgodnie 
z paragrafem 3 artykułu 311 przywołanej powyżej ustawy, 
na wniosek pracownika, który pełnił terytorialną służbę 
wojskową rotacyjnie, jednorazowo, nieprzerwanie przez 
okres co najmniej 30 dni, pracodawca jest obowiązany 
udzielić mu zwolnienia od pracy po odbyciu tej służby na 
1 dzień, bez zachowania prawa do wynagrodzenie. Należy 
przy tym pamiętać, że we wszystkich wymienionych powy-
żej przypadkach pracodawca na własny koszt, może – lecz 
nie musi – wypłacić  pracownikowi wynagrodzenie za czas 
zwolnienia od pracy.

dr Paweł Szewczyk
prawnik Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Jak to rozliczyć?

Biuletyn informacyjny „S” Nr 4/2025
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Miesiąc luty to dobry czas na podsu-
mowanie działalności związkowej za 

miniony rok i omówienie planów na przyszłość. 
W dniach 20 – 21. 02 odbyło się sprawozdawcze 
Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” w 
Zakładzie Maszyn Torowych w Krakowie (IM).

Mariusz Pilichowski, przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność” przedstawiając 
sprawozdanie z działalności Komisji Zakładowej 
zwrócił szczególną uwagę na uzwiązkowienie. Do 
NSZZ „S” w IM należy 180 członków, co stanowi 
41% uzwiązkowienia. Organizacja związkowa 
jest zorganizowana w dwóch regionach: region Małopolski 
(161 członków) i region Śląsk Opolski (19 członków). Przy-
pomniał, że każdego roku uprawnienia emerytalne nabywa 
spora grupa związkowców, jednak mimo tych odejść dzięki 
aktywności i transparentności działania zakładowa „Solidar-
ność” „przyciąga” młodych do Związku.

Zaangażowanie związkowe zostało docenione przyzna-
nymi odznaczeniami resortowymi dla kolegów Pawła Gawła 
(Kraków) i Bernarda Sladczyka (K-Koźle). Przy okazji 
historycznego przeglądu wydarzeń minionego roku takich 
jak: pikiety, manifestacje, coroczne uroczystości branżowe i 
religijne (Święto Kolejarza, pielgrzymka na Jasną Górę i do 
Łagiewnik) przewodniczący podziękował osobom stanowią-

cym Poczet sztandarowy za zaangażowanie umożliwiające 
obecność Pocztu na uroczystościach w różnych miejscach Pol-
ski. Nie zabrakło przeglądu wydarzeń sportowych do których 
należą turnieje piłki nożnej w Barcicach, Łowiczu i Zduńskiej 
Woli, a także siatkówka plażowa w Opolu. Takie inicjatywy 
wpisują się w statutowe działania związku. Przypomniał, że 
rozwój związku to przede wszystkim promocja poprzez sku-
teczność w działaniach i umiejętny przekaz osiągnięć związku 
w mediach związkowych. Organizacja zakładowa w IM jest 
także widoczna na stronie internetowej SZIK, biuletynach 
„Solidarność w Peelka” i „Kolejarz Małopolski”.

Na podstawie informacji Andrzeja Van-Selowa.

Rozwój Związku 
w Zakładzie Maszyn Torowych

W ostatnim czasie Prezydium Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego zareje-

strowało:
-  Organizację Terenową NSZZ „Solidarność” przy O/ZR w 

Zawadzkiem,
-  Organizację Terenową NSZZ „Solidarność” przy O/ZR w 

Prudniku,
-  OZ NSZZ „Solidarność” w All Windows Group  

Sp. z o. o. w Nysie,
-  Tymczasową Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” w 

What’s Cooking Polska Sp. z o.o. w Opolu.
Każdy pracownik zrzeszony w NSZZ „Solidarność” nie jest 

sam wobec pracodawcy. Staje się członkiem dobrze zorganizo-
wanej wspólnoty. Ma zagwarantowane prawo do korzystania 
z pomocy związkowej w obronie praw pracowniczych. Jest 
uprawniony do pomocy związku w sytuacjach losowych. Ma 
możliwość korzystania z pomocy prawników i innych eksper-
tów zatrudnionych w regionach. W przypadkach zagrożenia 
zwolnieniem z pracy, wypowiedzeniem warunków umowy 
o pracę pracownik ma obronę związkową, realizowaną już 
od chwili zamiaru podjęcia tego rodzaju decyzji przez praco-
dawcę. Może otrzymywać pomoc, w tym finansową, w okresie 
pozostawania bez pracy ze względu na prowadzoną działalność 
związkową. Może korzystać z bogatej oferty benefitów.

W zakładach gdzie nie ma organizacji związkowej NSZZ 
„Solidarność” warto podjąć wysiłek by ją założyć. Nie jest 
to trudne. W przypadku wątpliwości wystarczy telefon 
do Zarządu Regionu NSZZ  „Solidarność” Śląsk Opolski  
77  42 32 860 lub 606 394 373.

Razem łatwiej
Alicja Czechowska praco-

wała w Zarządzie Regio-
nu NSZZ „Solidarność” Śląska 
Opolskiego  od 1996 do 2011 
roku. Przez pierwszych kilka lat 
pracowała w biurze Oddziału Za-
rządu Regionu w Nysie, następnie 
w Zarządzie Regionu. Ala była we-
sołą, wrażliwą i koleżeńską osobą. 
Żegnaj Alu…

Ala została pochowana w Nysie, 
na cmentarzu komunalnym przy ul. Mieczysława I razem z 
rodzicami, sektor 3_1 rząd B nr grobu 12.

Żegnaj Alu

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość, 
że 10 marca zmarła 

śp. Alicja Czechowska, 
długoletnia pracownica  Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

 
Wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy 

RODZINIE
składają koleżanki i koledzy 

z Samorządnego Niezależnego Związku Zawodowego 
„Solidarność” Regionu Śląska Opolskiego

Śląska Opolskiego kwiecień 2025 r.
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Organizacja Międzyzakładowa  NSZZ 
„Solidarność” Funkcjonariuszy i Pra-

cowników Policji z/s w Kluczborku dostrzegając 
braki w wyposażeniu instruktorów przekazała 
Komendzie Powiatowej Policji w Głubczycach 
zakupiony za 2 tysiące złotych sprzęt do ćwi-
czeń w ramach 
doskonalenia za-
wodowego. Przy-
czyni się on do 
zwiększenia ich 
bezpieczeństwa, 
a w konsekwencji 
bezpieczeństwa 
społeczeństwa.

Z myślą o wspólnym bezpieczeństwie

Renta wdowia to możliwość pobierania dwóch 
świadczeń jednocześnie, przykładowo emerytury 

oraz renty rodzinnej po zmarłym współmałżonku. Ko-
rzystniejsze ZUS wypłaci w pełnej wysokości, a drugie 
w wymiarze 15 proc. Okazuje się jednak, że nie każda 
wdowa i każdy wdowiec, którym ZUS wydał decyzję o 
przyznaniu renty rodzinnej „załapie się” na dobrodziej-
stwo wynikające z renty wdowiej.

Żeby dostawać pieniądze z tytułu dwóch świadczeń, do 
spełnienia jest łącznie kilka warunków. 

Przede wszystkim musisz mieć prawo do renty rodzin-
nej po zmarłej żonie lub mężu, potwierdzone prawomocną 
decyzją ZUS-u. Jednak wiele osób, które spełniają łącznie 
wszystkie formalności i tak nie będzie uprawnionych do 
jednoczesnego pobierania dwóch świadczeń czyli istoty 
rozwiązania, które nazwano rentą wdowią. O kogo chodzi? 
Z tej okazji nie skorzystają kobiety, które owdowiały przed 
55 rokiem życia oraz panowie, którzy stracili żony zanim 
skończyli 60 lat. Jak takie okoliczności tłumaczy ZUS? 

- Żeby skutecznie ubiegać się o rentę wdowią oprócz 
spełnienia kilku innych kryteriów, trzeba mieć decyzję z 
ZUS-u o prawie do renty rodzinnej po współmałżonku. 
Pamiętajmy jednak, że warunki do renty rodzinnej, a wa-
runki do renty wdowiej to nie jest to samo. Na przykład 
rentę rodzinną możemy przyznać wdowie w wieku 50 
albo nawet wcześniej. Ale żebyśmy mogli wypłacać po-
łączone świadczenia czyli to co nazywamy rentą wdowią, 
to kobiety muszą nabyć prawo do renty rodzinnej po 
ukończeniu 55 lat, a panowie po 60 roku życia – wyjaśnia 
Sebastian Szczurek, regionalny rzecznik prasowy ZUS-u 
województwa opolskiego. 

Odpowiedź na pytanie dlaczego owdowienie przed 55 
lub 60 rokiem życia pozbawia prawda do renty wdowiej jest 
w znowelizowanej ustawie o emeryturach i rentach. Wynika 
z niej, że prawo do wypłaty świadczeń w zbiegu (głównego 

świadczenia i renty wdowiej), mają osoby, które nabyły pra-
wo do renty rodzinnej po zmarłym małżonku nie wcześniej 
niż 5 lat przed osiągnięciem wieku emerytalnego czyli 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn. Stąd wniosek, że kobiety, 
które owdowieją, zanim skończą 55 lat, i mężczyźni, którzy 
owdowieją przed ukończeniem 60 lat, nie spełniają jednego 
z warunków wymaganych do ustalenia prawa do wypłaty 
renty wdowiej.

Spełniasz wszystkie warunki? Nie czekaj z wnioskiem 
ERWD

ZUS zastrzega, że pierwsze decyzje przyznające wypłatę 
dwóch świadczeń jednocześnie może wydać dopiero w lip-
cu. To samo dotyczy podwójnych przelewów na rachunki 
bankowe. Te Zakład będzie realizował najwcześniej od 
lipca 2025 r. 

Jednocześnie ZUS apeluje do osób, które dokładnie 
przestudiowały kryteria w sprawie renty wdowiej i spełniają 
ustawowe warunki do składania formularza ERWD czyli 
„Wniosku o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną” 
już teraz.

Pomocą w ustaleniu czy spełniasz warunki do renty wdo-
wiej oraz w jakiej wysokości mógłbyś otrzymywać łączone 
świadczenia jest ankieta oraz kalkulator łączenia świadczeń 
z rentą rodzinną. Dostępne są na stronie www.zus.pl

O rentę rodzinną warto się starać, gdy suma twoich 
świadczeń ustalonych w zbiegu nie przekracza trzykrotno-
ści kwoty najniższej emerytury czyli progu 5636,73 zł (od 
1 marca br. najniższa gwarantowana emerytura to1878,91 
zł). Do tego limitu wliczane są także świadczenia wypłaca-
ne przez instytucje zagraniczne oraz inne niż jednorazowe 
świadczenia i dodatki wypłacane na podstawie ustawy 
lub odrębnych przepisów. Jeśli suma świadczeń w zbiegu 
przekroczy trzykrotność najniższej emerytury, świadczenie 
zostanie pomniejszone o kwotę przekroczenia.

źródło: zus

Masz prawo do renty rodzinnej, ale do 
renty wdowiej już nie? Co na to ZUS

Biuletyn informacyjny „S” Nr 4/2025
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W odbywającym się w piątek 7 mar-
ca w Zarządzie Regionu NSZZ 

“Solidarność” Śląska Opolskiego w trzech 
terminach czasowych szkoleniu: wypełnianie 
dokumentów do Urzędu Skarbowego i składanie 
sprawozdań finansowych do KAS każdorazowo 
brało udział 9-10 osób. Prowadziła je sekretarz 
ZR Anna Lubasińska – Tabaczniuk.

Sekretarz Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Śląska Opolskiego  

Anna Lubasińska – Tabaczniuk ukończyła 
dwuetapowe szkolenie metodyczne dla trene-
rów związkowych i otrzymała wydany przez 
Komisję Krajową NSZZ „Solidarność” Dyplom. 
Serdecznie gratulujemy!

Podczas odbywającego się 7 marca w O/ZR w 
Prudniku zebrania  osób, które zadeklarowały 

chęć przynależności do NSZZ “Solidarność” złożono 
wniosek do Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ślą-
ska Opolskiego o zarejestrowanie Organizacji Terenowej 
NSZZ „S” przy Oddziale ZR w Prudniku. 

Wyłoniono również Tymczasową Komisję Terenową. Jej 
przewodniczącym został Zygmunt Bochenek, sekretarzem 
Zbigniew Tomaszewski, a skarbnikiem Danuta Pabst.  

W spotkaniu uczestniczył przewodniczący ZR Dariusz 
Brzęczek. 

Specjalnie dla członków NSZZ “Solidarność” 
powstało unikatowe zaproszenie na przyjazd do 

letniej Spały – tydzień wakacji w Spale dla dwóch osób 
z pełnym wyżywieniem i atrakcjami w cenie 2 250,00 zł.

Oferta jest limitowana 
i obowiązuje w ściśle ustalonym terminie. 

Więcej na naszej stronie internetowej: 
https://www.solidarnosc.org.pl/opole/

Szkolenie 
z wypełniania 
dokumentów

Chcą należeć 
do Solidarności

Wakacje w Spale

dok. na str. 8

Śląska Opolskiego kwiecień 2025 r.



8

Wakacje w Spale
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